
 

 

  1 / 4 

 

 

  

WHISTLEBLOWING 

– JAK BEZPEČNĚ 

OZNAMOVAT 

 
Váš názor nás zajímá. 
Ozvěte se. 

 
 



 

 

  2 / 4 

OZVĚTE SE!  

 

Máte podezření, že dochází v rámci naší činnosti k protiprávnímu jednání? Ozvěte se nám! 

Naše divadlo je postavené na respektu k dodržování právních předpisů, na etických a morálních 
hodnotách a na zajištění ochrany důvěrnosti a bezúhonnosti. Tyto hodnoty se promítají do naší 
každodenní činnosti a tvoří naše základy. Protiprávní jednání nenecháváme být a je pro nás 
nepřijatelné. Ve snaze mu efektivně předcházet a za účelem jeho odhalování jsme vytvořili vnitřní 
oznamovací systém postavený na základech maximální anonymity a důvěrnosti.  

Níže uvádíme několik praktických příkladů, které názorně ilustrují, co lze či nelze oznamovat 
prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému. 

 

Příklady oznamování skrze vnitřní oznamovací systém  

✔ 
ANO 

×  
NE 

Pracovnice účtárny zjistí nesrovnalosti týkající se 
zasílání plateb z účtu divadla na neznámý účet  
v zahraničí. Má podezření, že v rámci této agendy 
dochází k úmyslným pochybením.  
 
PROČ ANO? Zaměstnankyně je dle směrnice  
o ochraně oznamovatelů kvalifikovaným 
oznamovatelem. Zároveň se jedná se o podezření 
z trestného činu, které spadá do věcné působnosti 
směrnice, tudíž danou věc může oznámit 
prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému. 

Zaměstnanec divadla si stěžuje prostřednictvím 
vnitřního oznamovacího systému na kolegu ze svého 
oddělení – mají dlouhodobě názorové rozpory a lidsky 
si „nesedí“. Žádá proto o přeložení do jiného oddělení.  
 
PROČ NE? Jedná se o spor vyplývající z osobních vztahů 
mezi zaměstnanci, který nespadá do věcné působnosti 
směrnice o ochraně oznamovatelů. 

 
Bývalý pracovník IT oddělení se teprve po změně 
zaměstnání rozhodne oznámit, že v době, kdy ještě v 
divadle působil, získal informace o obcházení 
pravidel zadávání veřejných zakázek na dodávky 
nového IT vybavení.  
 
PROČ ANO? Rovněž bývalý zaměstnanec může být 
kvalifikovaným oznamovatelem a své podezření 
může nahlásit i poté, co již ve společnosti nepůsobil. 
Oblast zadávání veřejných zakázek spadá do věcné 
působnosti směrnice o ochraně oznamovatelů. 

 
Stážista žádá vyšší odměnu za svoji práci – sjednaná 
odměna mu po měsíci práce v divadle připadá nízká a 
stěžuje si na vykořisťování.  
 
 
 
PROČ NE? Ačkoli i stážista může být kvalifikovaným 
oznamovatelem, v tomto případě se jedná o pracovní 
stížnost týkající se odměňování, která nespadá do 
věcné působnosti směrnice o ochraně oznamovatelů. 

 
Uchazeč o zaměstnání v divadle obdrží v příloze  
e-mailu životopisy dalších kandidátů. Uchazeč 
obratem vyrozumí odesílatele zprávy a kontakt 
uvedený v zásadách zpracování na únik dat, nikdo 
ale ani po několika týdnech nereaguje.  
 
PROČ ANO? Uchazeč je považován za 
kvalifikovaného oznamovatele a zároveň se jedná  
o oblast ochrany osobních údajů spadající do věcné 
působnosti směrnice o ochraně oznamovatelů. 

 
Soused zaměstnance divadla zaslechne v místním 
obchodu rozhovor, v němž tento zaměstnanec své 
manželce sděluje informace o korupci v souvislosti  
s financováním významných projektů divadla. 
 
 
PROČ NE? Soused není kvalifikovaným 
oznamovatelem, neboť není v pracovním ani jiném 
obdobném vztahu vůči divadlu. Může sice věc ohlásit 
příslušným orgánům veřejné moci, ale nemá status 
oznamovatele. 

 

Jaké typy informací mohu oznámit? Co když jsem vázán mlčenlivostí? 



 

 

  3 / 4 

Při podání oznámení můžete uvést i určité „citlivé informace“ pouze pokud Vám mlčenlivost ukládá 
smlouva anebo právní předpis týkající se výkonu Vaší práce. V takovém případě se při porušení 
mlčenlivosti nedopustíte protiprávního jednání a stále budete chráněni před jakýmikoli odvetnými 
opatřeními či jinými právními sankcemi.  

Na druhou stranu nelze uvádět informace, kde zájem na jejich ochraně převažuje nad Vašimi zájmy. 
Takové informacemi tvoří informace, které by mohly bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní 
zájem České republiky, informace utajované podle zvláštního právního předpisu anebo informace, 
jejichž vyzrazení by zjevně mohlo ohrozit probíhající trestní řízení.  

Níže uvádíme přehledovou tabulku ilustrativních případů, kdy lze či nelze zákonnou či smluvní 
mlčenlivost prolomit.  

 

Oznámení obsahuje/ porušuje Možnost prolomení mlčenlivosti 

 bankovní tajemství;  

 smluvní povinnost mlčenlivosti; 

 povinnost mlčenlivosti podle daňového řádu; 

 povinnost zachovávat mlčenlivost podle jiných právních 
předpisů upravujících práci nebo jinou obdobnou 
činnost. 

✔ 

 

Oznamovatel může mlčenlivost 
porušit 

 ochranu utajovaných informací a informací, jejichž 
vyzrazení by zjevně mohlo ohrozit probíhající trestní 
řízení nebo ochranu zvláštních skutečnostní podle 
zákona upravujícího krizové řízení; 

 mlčenlivost při výkonu činnosti notáře, notářského 
kandidáta a koncipienta, státního zástupce, asistenta a 
právního čekatele, advokáta a advokátního koncipienta, 
soudního exekutora, exekutorského kandidáta 
a koncipienta, soudce, soudce Ústavního soudu, 
asistenta soudce, justičního kandidáta, a mlčenlivosti 
zaměstnance notáře, advokáta, soudního exekutora 
nebo zaměstnance společnosti, prostřednictvím které 
advokát vykonává advokacii jako společník nebo 
obdobné zahraniční společnosti, nebo další osoby, která 
se v rámci takové společnosti podílí na poskytování 
právních služeb; 

 mlčenlivost při poskytování právní pomoci v řízení před 
soudem nebo jiným orgánem veřejné moci; 

 mlčenlivost při poskytování zdravotních služeb. 

× 

Oznamovatel nemůže mlčenlivost 
porušit 

 informace, jejichž oznámení by mohlo bezprostředně 
ohrozit podstatný bezpečnostní zájem České republiky; 

 informace o činnosti zpravodajských služeb České 
republiky; 

 informace, jejichž oznámení by představovalo porušení 
povinnosti mlčenlivosti duchovních v souvislosti s 
výkonem zpovědního tajemství nebo práva obdobného 
zpovědnímu tajemství. 

× 

Oznamovatel nemůže mlčenlivost 
porušit 

 

Co je cílem vnitřního oznamovacího systému? 

Naším cílem je podpořit Vás v oznámení protiprávních jednání, zejména v případech korupce  
a podvodů či jiných protiprávních jednání, o kterých se dozvíte v souvislosti s prací nebo jinou 



 

 

  4 / 4 

obdobnou činností. Vyjádřením Vašich obav z protiprávní činnosti nám pomáháte předcházet 
budoucím problémům a udržovat naše hodnoty.  

Vnitřní oznamovací systém prostřednictvím zcela důvěrného nastavení zaručuje ochranu Vaší 
identity. V případě oznámení možného protiprávního či neetického jednání tak nemusíte mít obavu z 
úniku informací, jakékoli újmy ani odvetných opatření. 

 

Jak s oznámeními zacházíme? 

Každé Vaše oznámení bereme velmi vážně a pečlivě se jím zabýváme. Zkušení nestranní odborníci – 
advokáti a právníci společnosti FairData Professionals a.s. („Příslušná osoba“) posuzují jednotlivé 
případy vždy objektivně a individuálně dle konkrétních okolností. Pokud oznámení učiníte, je 
zaručena ochrana Vaší totožnosti a důvěrnost oznámených skutečností. 

 

Jak můžete oznámení podat? 

Online formulář   
Pro maximální ulehčení podání můžete využít náš písemný online formulář na webu 
https://divadlonavinohradech.whistlelink.com/ („Webová platforma“) (doporučujeme použít 
prohlížeč Google Chrome).  

Ústní oznámení 

Použijte výše uvedenou Webovou platformu pro nahrání hlasové zprávy. 

Osobně  
Schůzku s Příslušnou osobou je možné sjednat na telefonním čísle: +420 226 288 363 nebo 
prostřednictvím e-mailu: wbo@fairdata.cz. 

 

Webová platforma představuje unikátní systém přijímání oznámení založený na vysoké důvěrnosti  
a anonymitě s dostupností 24/7, 365 dnů v roce, který umožňuje následnou komunikaci s Vámi, což 
výrazně zvyšuje možnost oznámení řádně prošetřit. 

Při podání oznámení uveďte všechny užitečné a relevantní informace, které mohou přispět k jeho 
rychlému a efektivnímu prověření, a připojte jakoukoli relevantní dokumentaci. O přijetí Vašeho 
oznámení budete velmi brzy písemně vyrozuměni. Stejně tak Vás budeme písmeně informovat  
o výsledcích jeho posouzení.  

Nemusíte mít obavu ze zneužití osobních údajů. Vaše osobní údaje budeme zpracovávat v souladu  
s právními předpisy (bližší informace naleznete na našich webových stránkách 
https://www.divadlonavinohradech.com/). 

Více informací o tom, jak učinit oznámení, jak probíhá vyšetřování a jak chráníme osobu 
oznamovatele najdete ve Směrnici o ochraně oznamovatelů, kterou najdete na interním sdíleném 
úložišti Divadla. 

https://divadlonavinohradech.whistlelink.com/
mailto:wbo@fairdata.cz

